« Εὐφράνθητι, Ἐρημος, καὶ αἱ κῶμαι αὐτῆς· » ἢ
 παρὰ τοὺς λοιπούς ἐρμηνευτάς, « καὶ πόλεις αὐτῆς. »

hensuram, ipsunque corroboraturum, ac tertium
 ipsi donum collaturum, et ceu lucem magnam
 omnibus gentibus oblaturum esse pollicetur, dicens,
 « Et dedi te in testamentum generis, in lucem gen-
 tium. » Olim itaque per Moysen Vetus Testamen-
 tum Judaico populo dedit: hic autem enim, qui in
 prophetia fertur in testamentum generis hominum,
 et in lucem gentium dandum ait; ut eo illuminati
 eorum oculi, qui olim mente caeci erant aperirentur,
 ac recepto visu Dei cognitionem assequerentur; ut
 ne ultra lignis, lapidibus et inanimatarum rerum
 materiae Dei honorem ascriberent. Atenim eos qui
 peccatorum suorum vinculis constringebantur, atque
 in tenebris et inlicitae compedibus erant, per Dei
 gratiam peccatorum venia donaturus, ceu ex car-
 cere liberos soluturus, ac e diaboli custodia erep-
 turus erat.

Vers. 8-9. « Ego Dominus Deus: hoc mihi nomen
 est, et gloriam meam alteri non dabo, neque virtu-
 tes meas sculptilibus. Quae a principio ecce vene-
 runt, et nova quae ego annuntio, et antequam an-
 nuntientur declarata sunt vobis. » Animadvertas
 velim non dictum fuisse, gloriam meam nemini
 dabo: nam Filium Patris gloriam habere ostensum
 est; quod enim nemini detur, id quemlibet exclu-
 dit; quod autem alteri non detur, hinc uni solum
 concessam fuisse declaratur, scilicet ei, qui in pro-
 phetia fertur. Hic porro erat cui dicebatur:

« Vocavi te in iustitia, et apprehendam manum tuam,
 corroborabo te, et dedi te in testamentum generis,
 in lucem gentium. » His porro, ut existimo, sermo-
 nibus gentes omnes erudit, ne deum ullum cele-
 brent eorum, qui olim apud eas dii vocabantur;
 sed solum Christum Dei, et Patrem, qui misit il-
 lum, gloria afficiant.

Vers. 10. « Cantate Domino canticum novum,
 principatus ejus. » Id ab omnibus hominibus praes-
 tandum ait. « Glorificate nomen ejus ab extremo
 terrae, qui descenditis in mare, et navigatis ipsum,
 insulae et habitatores earum: » ita ut a Christi no-
 mine, universa terra Christianis repleta sit. His
 porro apostolos Servatoris nostri perspicue signifi-
 cat, quos ad littus maris vidit jacientes rete in
 mare: erant enim piscatores; similiterque alios.
 Hi vero ipsi mare nostrum circumnavigantes, mo-
 do in insulis Evangelium praedicabant; modo in
 Hispaniam et Italiam trajiciebant; ita ut brevi re-
 giam ipsam urbem doctrina Christi replerent. Alio
 item modo, indicari videntur hi, qui in humanae
 vitae mari navigantes, apud omnes gentes in mediis
 ecclesiis Evangelium praedicabant: quandoquidem
 et ipsi hymnum novum per omnem terram annun-
 tiabant, et in medio ecclesiarum hominibus praedi-
 cabant et docebant. « Et habitatores earum. » His
 significat eos, qui in ecclesiis coetus agunt.

Vers. 11. « Lætare desertum, et vici ejus: » sive
 secundum reliquos interpretes, « et civitas ejus. »

Multæ quippe urbes secundum diversa vitæ instituta in Ecclesia Dei intelliguntur, ut in visione Ægypti declaratum est, ubi dicebatur, quinque urbes in Ægypto fore, quæ lingua Chananitide loquerentur. « Villæ et habitatores Cedar. Lætabuntur qui habitant Petram, de vertice montium clamabunt. » Cedar in ulteriori Arabia sita est ad extremum deserti, quam dicunt obtinere Saracenorum gentem. His omnes deserti et finium terræ incolæ significantur, ita ut rationabilis illa Dei lætitia per Christi gratiam ad nos usque perventura sit. Petra vero urbs quædam Palæstinæ est, superstitionis viris plena, et in profundum diabolici erroris demersa: cuius item incolæ gratiæ consortes fore dicit his verbis, « Lætabuntur qui habitant Petram. » Cuius sermonis veritatem ipse rerum eventus comprobavit, cum in ipsa Petrensi civitate, et in agro ejus, necnon in solitudinibus Saracenorum, Christi Ecclesiæ nostris temporibus fundatæ sint. Alias vero Cedar significat tenebras, eorum causa, qui a tenebris ad annuntiatam gentibus lucem translati sunt. Pari lætitia afficiendos ait eos qui inhabitant Petram: « Petra autem erat Christus.⁷⁴ » ἐπὶ τὸ κατηγγελλόμενον φῶς τοῖς ἔθνεσιν. Εὐφρανθήσονται ὁ λόγος φησὶ καὶ τοὺς κατοικοῦντας τὴν Πέτραν ὁμοίως. « Ἡ δὲ Πέτρα ἦν ὁ Χριστός. »

VERS. 12, 13. « Dabunt Deo gloriam: virtutes ejus in insulis nuntiabunt. » Ita et superius dicebatur, « Supra montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion: exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. »

« Dominus Deus exercituum egredietur, et conteret bellum, excitabit zelum, et clamabit super inimicos suos cum fortitudine. » Non sine causa enim ipsis bellum illaturus est; sed postquam causam illam protulit, id magna voce declarabit, ut docet his verbis, « Tacui: num semper tacebo? » Nam dum illi scelerato et impie agerent, patienter ferens ille, ipsosque longanimitate sua tolerans, neque confestim iram et ultionem inferens, tacebat. Et alias tempore passionis suæ dum calumniis impeteretur tacebat, et cum falsa testimonia audiret, nihil respondebat.

VERS. 14, 15. « Tacui: num semper tacebo, et sustinebo? Sicut pariens patienter egi. Dimovebo et arefaciam simul: desertos faciam montes et colles, et omne fenum eorum exsiccabo. Et ponam flumina in insulas, et stagna arefaciam; » videlicet doctrinam, quæ illis olim fluviorum instar suppeditabatur.

VERS. 16. « Et ducam cæcos in via, quam non noverunt, et in semitis, quas ignorabant, ambulare eos faciam. Reddam illis tenebras in lucem, et tortuosa in rectam. Hæc verba faciam, et non derelinquam eos. » Quinam hi essent superius docuit, de persona Christi dicens, « Dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut aperias oculos cæcorum. » Hos itaque ipsos olim cæcos in gentibus, qua non noverant via ambulare se facturum polli-